Le lendemain, le père de la reine de France, qui représentait les électeurs, fut introduit dans le conseil des ducs. Il fit dire par un chevalier qui savait la langue française et qui lui servait d'interprète,

animo susceperat dici fecit, nam ardentem affectabat videre dilectissimam filiam et lilia defferentes; ulterius, quod bis Roman pecierat pro unione Ecclesie, quam et magnates Alemannie recommendatam habebant, qui quidem se regi Francie et dominis recommendantes, humiliter rogabant ut electionem rite factam honoris gracia acceptantes, in amicitia mutua sese, ut semper consueverant, remanerent. Addidit et in calce verborum, quod regi, patris ejus et fratri habebat aliqua dicere in secreto, que non erant in publico recitanda; sicque verbis finem faciens, e colloquio discessum est.

CAPITULUM IV.

Post responsa, remissis nunciis, quid Francigene missi ad electores retulerunt.

Super requestis pretactis domini duces Biturie et Burgundie, regis patris, ac dux Aurelianus frater ejus, nunc in Palacio regali, nunc alibi mutua celebrantes colloquia, tandem matura deliberacione habita, solus ipse dux Aurelianus dilecto cognato regi Boemie promisit opem ferre; et sic ejus nuncii recesserunt. Alter vero nuncius, dux Stephanus aliquandiu cum regina statuit moram trahere; mediante qua, in brevi, quia uxore carebat, relictam quondam domini de Couciaco, in reditu expeditionis infauste Hungarie mortui, desponsavit.

Ad electores vero imperii prefati domini duces solemnnes ambassiatores, videlicet Axensem archiepiscopum, dominum Taupinum de Cantu Merule, magistrum hospicii regis, ac magistrum Johannem de Moneriolo ejus secretarium miserunt, qui eisdem inter cetera Ecclesie recommendantes unionem temptarent si viam cessionis cum rege acceptabant.

qu'il s'était chargé avec plaisir de cette ambassade, parce qu'il avait le plus grand désir de voir sa fille bien aimée et les princes du sang. Il ajouta qu'il avait fait deux voyages à Rome pour l'union de l'Église, que les princes d'Allemagne la souhaitaient ardemment, qu'ils se recommandaient au roi et aux seigneurs de France, et qu'ils les priaient humblement d'approuver l'élection du nouvel empereur, et de maintenir les relations d'amitié qui existaient depuis long-temps entre les deux pays. Il annonça en finissant qu'il avait quelque chose à dire en secret au roi, à ses oncles et à son frère, et qu'il ne pouvait point s'expliquer en public. Sur cela, l'assemblée se sépara.

CHAPITRE IV.

Réponse faite aux envoyés d'Allemagne; leur départ. — Retour des ambassadeurs français; nouvelles apportées par eux.

Messeigneurs les ducs de Berri et de Bourgogne, oncles du roi, et le duc d'Orléans son frère tinrent divers conseils soit au Palais, soit ailleurs, au sujet des requêtes susdites. Enfin, après de longues délibérations, le duc d'Orléans promit seul de prêter assistance à son bien aimé cousin le roi de Bohême. Les envoyés bohémiens s'en retournèrent sur cette assurance. Quant à l'autre ambassadeur, le duc Étienne, il voulut rester encore quelque temps auprès de la reine; par son entremise il se remaria peu de temps après, et épousa la veuve du sire de Coucy, qui était mort au retour de la malheureuse expédition de Hongrie.

Cependant messeigneurs les ducs envoyèrent aux électeurs de l'empire une ambassade solennelle, composée de l'archevêque d'Aix, de messire Taupin de Chantemerle, maître d'hôtel du roi, et de maître Jean de Montreuil, son secrétaire. Entre autres instructions, on leur avait prescrit de recommander aux électeurs l'union de l'Église et de les engager à accepter la voie de cession proposée par le roi.

Dux vero Aurelianus, dicta factiscupiens compensare, adunavit multitudinem pugnatorum, et cum ultima mensis septembris dominica beatum Dyonisium, Francie peculiarem patronum, peregre visitasset, Remis peccit. Sed audiens Franconford nonnullasque alias Alemanie urbes famosas, subditas imperio, ab electo jam viribus occupatas, et quod super hiis rex Boemie non curabat, mutavit propositum, et rediit dolens, quia in ejus dedecus vertebatur. A tempore siquidem Karoli imperatoris patris sui Alemanorum consensu imperator designatus, hucusque rex Romanorum nominatus fuerat. Sed illustrium suorum monicione induci non potuit ut jus imperiale sibi debitum procuraret, quamvis se et sua ob hoc pluries obtulissent. Inde indignatus rex Hungarie Sigismundus frater ejus, tantamque dampnans ignaviam, de Boemanorum consensu ipsum cepit, ut hoc invitus agrederetur. Sed detencionem nepotis marchio Moravie egre ferens, contra regem Hungarie guerram movit, ut fratrem liberum abire permetteret.

Legati autem regii ad electores Alemanie destinati, cum, trium mensium elapso spacio peracta legacione redirent, in via dominum Taupinum de Cantu Merule amiserunt, qui vallida febre correptus occubuit. Et quamvis alii duo consodales relationem suam coram ducibus Francie non in publico fecerint, postmodum tamen a fide dignis notum fuit, quod et si electores affectabant unionem Ecclesie, non tamen per viam cessionis intendebant procedere; unde prefati domini nec immerito mirati sunt. Sane dominum Alexandrinum patriarcham ad eosdem repetitis vicibus direxerat, rediensque retulerat ipsos bene dispositos ad acceptandum viam regis et Ecclesie gallicane, quod tunc falsum repertum est. Quare multi obloquebantur in ipsum, dolentes regem Francie ingentes peccunias in suis frus-